ἰπῶρ τούτων ὑφέξουσιν λόγον, οὐ θεῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἡμῖν, καὶ ἔνοχοι γενήσονται καὶ ζημίᾳ πάσῃ τοῖς κτηκόσι συμβαινούσῃ καὶ τῇ παρ' ἡμῶν ἀγανακτήσει καὶ τῷ θάττον ἀτίμως ἐξελιγῆσθαι τῆς ἀρχῆς· ἡμῶν δὲ τοῦτο καὶ πόνονος ὑποστάντων καὶ δαπάνης μεγά- 5 λης ἀνεγομένον, ἵνα μὴ τινε τῶν ἡμετέρων πτακῶων ἐπιχειρήσῃ τις συκοφαντία καὶ χρημάτων ἢ ψυχῆς ἀπώλεια καὶ ὅσα τοιαῦτα καθέστηκεν, ἀλλὰ πάντα ὑπὸ κρίσει γίνετο τὴν προσήκουσαν.

(Ἐπιλογος.) Ταύτην οὖν ἅπαντες ἡμῶν τὴν βου- 10 λην διὰ τοῦδε τοῦ Θεοῦ κηρύγματός τε καὶ νόμον γνωσκόντες, καὶ ὅτι τῶν συμφερόντων ἡμῖν οὐδ' ὀτιοῦν παραλιμπάνομεν, τῆς ἡμετέρας ὑπερεχέσθε βασιλείας, οὕτως ἡμῶν κηδομένης, οὕτως οἰκιομένης τὰ ἐφ' ἑκάστῳ συμβαίνοντα, οὕτω τὴν πατριὴν ἐφ' 15 ἅπασιν ἡμῖν διατηρούσης πρόνοιαν.

Proponatur Constantinopoli civibus nostris.

Dat. [xvi.] id. Octobr. Constantinopoli [dn.] Belisario v. c. cons. ind. xiv.

[a. 535.]

modi reddent rationem non deo solum, sed et nobis, rei fient et omni damno, quod subiectis contigerit, et nostra indignatione, (et) velociter cum infamia a dignitate nostra repelli. Propterea et labores sustinemus et expensis magnis acquiescimus, ut non alicui nostrorum subiectorum inferatur aliqua calumnia et pecuniarum aut animae perditio et quae talia constituta sunt, sed omnia cum examinatione fiant competenti.

(Epilogus.) Hanc igitur omnes nostram voluntatem per hanc praeceptionem divinam et legem cognoscentes, et quia quod expedit vobis nullatenus derelinquimus, pro nostro orate imperio, sic vos tuente, sic vos propriis aestimante, quae in unoquoque contingunt, ita paternam in omnibus vobis custodiende providentiam.

Proponatur Constantinopolitanis civibus nostris.

ἸΑ

20

XIV.

Coll. III tit. 1

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΜΗ ΕΙΝΑΙ ΠΟΡΝΟ-
ΒΟΣΚΟΥΣ ΕΝ ΜΗΛΕΝΙ ΤΟΠΩΙ
ΤΗΣ ΡΩΜΑΙΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ.

R DE LENONIBUS R.

Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Αὐγουστος Κωνσταντινου-
πολίταις.

Imp. Iustinianus A. Constantinopolitanis.

25

(Προοίμιον.) Καὶ τοῖς παλαιοῖς νόμοις καὶ τοῖς πρώην βεβασιλευκόσι σφόδρα μεμισημένον ἔδοξεν εἶναι τὸ τῆς πορνοβουσίας ὄνομά τε καὶ πρᾶγμα, καὶ τοσοῦτον, ὥστε καὶ πολλοὶ κατὰ τῶν τὰ τοιαῦτα πλημμελοῦντων ἐγράψαν νόμοι. Ἡμεῖς δὲ καὶ τὰς ἡδῆ 30 τεθειμέναις κατὰ τῶν οὕτως ἀσεβούντων τιμωρίας ἠξίωσαμεν, καὶ εἰ τε παραλελειμμένον ἦν τοῖς πρὸ ἡμῶν, καὶ τοῦτο δι' ἑτέρον ἐπηρωθώσαμεθα νόμον. καὶ ἐναγῶος δὲ προσαγγελίας εἰς ἡμᾶς γενομένης πραγμάτων ἀσεβῶν ἐπὶ τοιαύταις αἰτίαις κατὰ 35

(Praefatio.) Et antiquis legibus et dudum imperantibus satis odibile visum est esse lenonum nomen et causam, in tantum ut etiam plurimae contra talia delinquentes scriberentur leges. Nos autem et dudum posita contra eos qui sic impie agunt supplicia auximus, et si quid relictum est a nostris praecessoribus, etiam hoc per alias correximus leges, et nuper interpellatione nobis facta re-